

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie . ztr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 135
Za odnośnienie 20
Na prowincji:
rocznie ztr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 170
Za granicę:
miesięcznie ztr. 2—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielný 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1½ ct.
W „Nadestaniem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratowe-
go upewnocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisow reda-
kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Głos rolnika.

II.

Z pod Horyńca w lutym 1895.

Nie jestem ani finansistą z zawodu, ani głębokim politykiem, ale tak, jak dziś rzeczy stoją i jak to ludzie fachowi w poważnych traktatach przedstawiają, jedynym dla państwa naszego ratunkiem mogłoby być porzucenie dotychczas spornego stanowiska monometalicznego i rozumne zaprowadzenie waluty bimetalowej.

Ze rolników w razie przeciwnym czeka klęska, o tem nikt nie wątpi, ale, że za klęską rolniczą pójdzie bezsprzecznie klęska przemysłowców i mniejszych finansistów, o tem wszyscy interesowani mogą dostatecznie przekonać się, choćby z ostatniego bilansu handlowego, który jest tylko minjaturą zaповідnią bilansów, na przyszłość o wiele straszniejszych. Aby rzecz tę lepiej zaznaczyć, przytaczamy dosłowny ustęp z listu głośnego ekonomisty, Emila de Laveley, który do klubu Cobdena tak pisze:

„Monometalizm — to niżka wszystkich cen, spowodowana nie obfitością produktu, lecz rzadkością pieniędzy; to przesilenie ciągłe, powolne, przewlekłe.

To dzierżawca, niemogący opłacać tenuty dzierżawnej.

To zużycie ceny dzierżawnej, (a więc wartości ziemi) i zapuszczenie ziemi odłogiem, jakie widzimy w Anglii.

To kupiec zmuszony sprzedawać taniej, niż kupić.

To przemysłowiec zmuszony sprzedawać wytworzone produkty niżej ceny produktów sro-
wych.

To zastanowienie i stagnacja interesów, a więc niżka zarobków.

To gromadzenie się nieczynnej monety w Bankach i niżka stopy procentowej, a w następstwie ciągłe konwersje.

To w stosunkach społecznych nienawiść klasowa, nienawiść dzierżawcy zrujnowanego do właściciela, nienawiść robotników do pracodawców.

To nakoniec walka o złoto, zabijająca wolność handlu“.

W tym samym duchu przemawiają także angielscy finansisci, Giffon i dyrektor Banku londyńskiego, Henryk Gibbs.

Wobec powyżej przytoczonych faktów, czy nie korzystniej było by tak dla państwa, jak i całego społeczeństwa, przecierpieć włożonych dotychczas kilkaset milionów, aniżeli hazardować miljardy i na kształt nieszczęśliwego parowca Elby utonąć, chociaż nie w bałwanach morskich, to w otchłani zimnych piwnic kruszcowych potentatów! Zaprawdę, wobec tak olbrzymich zawiślań finansowych, za którymi w ślad idzie przesilenie socjalne, zamiast zastanawiać się i radzić nad temi doniosłymi sprawami, szamotanie się z drobiazgową np. kwestją wyborczą, wydać się musi istnym mikroblem wobec Sfinksu.

Pośród tak ważnych zadań, wysuwanie na porządek dzienny sprawy powszechnych wyborów, jest czemś tak niepojętem i nienaturalnem¹⁾, że struna ta tak samo musi pęknąć, jak niespodziewanie pękło dotychczasowe omamienie o prze-

sądne pojęciu przemysłu. Czy w parlamencie zasiadać będzie jeszcze 20-tu posłów więcej, (w Paryżu zasiada ich 550) co tam komu z tego przyjść może?

Trudno przypuścić, aby tych 20-tu co innego zrobiło, aniżeli dotychczas czynią wszyscy inni. Nie posłowie robią, nie parlament, ale robi czas swoje, czyli innemi słowy, prawda zwyciężyć musi.

Rolnictwo dotychczas na każdym kroku terrorizowane, wyzyskiwane, na ostatnie miejsce spychane, potulne było i długo cierpiało, przeto wyrządzaną mu była największa niesprawiedliwość — a za co? Za jego najżywniejszą, najprawdziwszą i jedynie produktywną pracę. Otóż, jeżeli tu sprawiedliwość wymierzona i wyrównana zostanie, natenczas główny robak, toczący społeczeństwo, tj. walęsający się po miastach robotnik, czyli dzisiejszy socjalista — tak samo, jak został odciągnięty przez fałszywe prądy od roli, nie widząc teraz dla siebie korzyści w mieście — musi choć w części napowrót przylgnąć do zagona. Stać się to może jednak tylko wtedy, jeżeli opieka dla rolników będzie prawdziwą, szczerą i rzeczowistą, to znaczy, jeżeli rolnik swoje trudy, pracę i poświęcenie przez rok cały kłopotom i obawom, za swoją walkę z żywiołami w ziemi, tak na jej powierzchni, jak i w powietrzu, będzie mógł zażywać stosownego wynagrodzenia, dotychczas bowiem był warstwą i instrumentem dla wszystkich, tylko nie dla siebie. A powstało to nie z braku opieki, przeciwnie, z powodu nadmiernej liczby opiekunów, którzy rolnikom zaprzatali głowy wszystkim innym, nie zaś tem, co oni wiedzieć i umieć powinni, by przy ziemi się utrzymać.

Otóż ci wszyscy nieproszeni opiekunowie z wielką korzyścią dla społeczeństwa, pozostać mogą na bruku, rolników zaś niech zostawią ich własnemu losowi, za co im oni będą wielce wdzięczni.

Do przyszłego listu odkładam moje uwagi o stosunku rolników większych do mniejszych.

Rzeź armeńska.

Dawno już doniosły depesze, że do Armenji udaje się komisja rządowa, żeby sprawdzić na miejscu istotę ostatnich wypadków krwawej rzezi, o której pisaliśmy niejednokrotnie na podstawie sprawozdań obu stron interesowanych. Komisja wspomniana nie przybyła jeszcze do Armenji, ale natomiast Turcja nie czekając na jej orzeczenie, ogłosiła komunikat rządowy o przebiegu smutnych wypadków, wedle którego obraz rzezi w Armenji tak się przedstawia: Od lat niepamiętnych — piszą tedy Turcy — około 2000 rodzin kurdyjskich szczepów koczowniczych z Mekrany i Hiyany, opuszcza zazwyczaj w porze letniej swoje siedziby zimowe w wilażecie koło Djarbekiri ze swojemi trzodami ciągnie przez wsi armeńskie w góry między Taluri a Masz. W drodze nie obeszło się nigdy bez krwawych starć po wsiach armeńskich, że zaś wypadki takie powtarzały się zbyt często, prefekt Ritlisu, Benf basza zakazał więc w roku 1889 odbywania wędrówek koczowniczych szczepów, co jednakże pociągało za sobą ruinę materialną ludności mikrańskiej i hiyańskiej. Ta porozumiała się wówczas z Armeńczykami, którzy Kurdom ułatwili przejście przez ich wsi grupami. W roku 1893 ruszył Mollah Ressel z plemienia Hiyany na czele swej licznej rodziny, sług swoich i trzód na wyżynę, w drodze atoli napadły go bandy Armeńczyków z Ta-

luri i pobiły, jemu zaś samemu naznaczywszy sztyletem krzyż na piersiach, śmierć zadały. Żonę Ressula puszczone na wolność, żeby mogła głosić, iż zamordowano jej małżonka. To też poszła ona bezzwłocznie do Masz, gdzie w gorących słowach wzywała Kurdów, żeby pomścili śmierć Mollaha Ressula. Bolesć tej kobiety poruszyła jej rodaków. Zakipiało wśród Kurdów; ostrżono co prędzej noże przy wykrzykach: zemsta! Nazajutrz ruszono na Taluri. Jest to miejscowość nieduża, licząca około 2000 domostw. Tam przyszło do krwawej, zacieklej walki, w której zginęło mnóstwo ludzi. Armeńczycy, pod wodzą niejakiego Damadjana, schronili się przed Kurdami do Antugh-Dagh, leżącego między Taluri a Sassun.

Dla przywrócenia zakłóconego porządku — jak się dalej wyraża urzędowe źródło tureckie — wysłano dwie kompanje wojska, które dowodził major „bimbaszi“ Mustafa Efendi. Nie bez trudu udało się adjutantowi marszałka Zeki baszy, majorowi Bedri bejowi, skłonić Armeńczyków do powrotu do ich wsi rodzinnej. W górach pozostał tylko jeden Damadjan, wódz ich, którego niebawem schwytała żandarmerja i odstawiła do Konstantynopola.

W następnym roku 1894 pasterze baranów stali się przyczyną nowych sporów, które znowu zakończyły się krwawo. W bójkach Kurdów z Armeńczykami zginęło tym razem trzydziestu ludzi z Taluri. Z tego powodu Armeńczycy w liczbie dwóch do trzech tysięcy, za namową niejakiego Muradiana, byłego wychowanka szkoły medycznej, ruszyli powtórnie do Antugh-Dagh, spaliwszy po drodze wiele wsi w okolicy Maszu. Wkrótce banda armeńska w Antugh-Dagh dostała silną pomoc tak w ludziach, jak i w broni, mianowicie w karabinach repetetjowych, z Erzerum, z Djarbekiri i z Kaukazu. Widząc tak znaczne zbiegowisko powstańców, gubernator Bitlisu, Tabsim-basza, uważał za swój obowiązek ściągnąć w okolice Masz siłę zbrojną, złożoną z dziesięciu oddziałów piechoty, kilku dział górskich i jednego pułku jazdy t. zw. Hamidieh ze szczepu Heideranly. Wówczas wysłano półtrzecia bataljonu, czyli 2000 żołnierzy do Caza pod Sassun; wojsko to obsadziło natychmiast wszystkie miejsca, z których powstańcom dostarczano środków żywności. Wówczas plemiona kurdyjskie z Sassun, które należą do wyznawców Mahometa, napadły z tyłu na Armeńczyków w Antugh-Dagh obojujących; ci zaś rzucili się na wojsko regularne, zamykające im drogę z frontu koło Caza. Przyszło do krwawego starcia. W walce tej zginęło przeszło tysiąc Armeńczyków. Na plac boju, trupami zasłany, przybył nazajutrz z Erzinghian marszałek Zeki-basza i osobiście przemówiwszy do powstańców armeńskich, zachęcał ich do powrotu do wsi swoich, a nawet udzielił wsparcia rodzinom, pozbawionym bytu i postarał się dla nich o żywność. Młody Muradian, naczelnik powstańców, skrył się wraz z 25 swymi towarzyszami do jaskini. Wysłano po niego żołnierzy, którzy zmusili go do poddania się, nie uczynili mu wszakże nic złego, ani jego wiernym towarzyszom, tylko wszystkich zaraz odesłali do Bitlisu pod eskortą.

Tak rzecz się miała według urzędowego sprawozdania tureckiego, w którym godne uwagi jest przyznanie się, iż zginęło w ostatniej walce przeszło tysiąc Armeńczyków. Jeżeli oficjalnie przyznają Turcy taką cyfrę, o ileż większą musiała ona być w istocie?

¹⁾ Co do tego punktu z Szanownym autorem nie możemy się zgodzić, bo gdy będzie więcej świątliwych i niezawisłych posłów, wtedy i sprawa monetarna, którą autor słusznie poczytuje za jedną z najważniejszych, łatwiej będzie rozstrzygnięta zgodnie z potrzebami społeczeństwa. (Przyp. Red.)

